[image: image1.png]

ATA DA 21ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 10ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 26 DE JUNHO DE 2.006.

À hora regimental, com o Senhor João Cau na Presidência e o Senhor Márcio Aparecido de Queiróz secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista verifica-se a ausência dos Vereadores Álvaro José Latance, Antonio dos Santos e Márcio Aparecido de Queiróz. Passa-se ao “Expediente”. É lida a Ata da Sessão anterior. Adentra ao Plenário o Vereador Antonio dos Santos. O Presidente convida o Vereador Marcelo de Souza para compor a Mesa e assumir a 1ª Secretaria. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Projeto de Lei nº 66/06, que dispõe sobre a instituição do “Dia da Represa de Itupararanga” e dá outras providências.  Adentra ao Plenário e assume a 1ª Secretaria o Vereador Márcio Aparecido de Queiróz. Dando continuidade aos trabalhos é feita a leitura do Ofício nº 034/06-CM do Senhor Prefeito Municipal que solicita a retirada do Projeto de Lei nº 050/06; Ofícios GP nºs. 348 a 365/06 – CM; Ofício nº 033/06. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Requerimento de Pesar nº 084/06, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, pelo falecimento do Senhor José Antonio de Melo. Requerimento de Pesar nº 085/06, do Vereador Márcio Aparecido de Queiróz, pelo falecimento do Senhor Julian Castelhano Lorente. Requerimento de Pesar nº 086/06, do Vereador João Cau, pelo falecimento da Senhora Diolanda Verlangieri. Requerimento de Pesar nº 087/06, do Vereador Antonio dos Santos, pelo falecimento da Senhora Ana Silva Souza. Requerimento de Pesar nº 088/06, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, pelo falecimento da Senhora Sônia Maria Bueno Constança. Adentra ao Plenário o Vereador Álvaro José Latance. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma aos falecidos. Entra em discussão o Requerimento nº 196/06, do Vereador João Cau. Faz uso da palavra o Vereador Marcelo de Souza. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 197/06, do Vereador João Cau. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 198/06, do Vereador Orlando Herrera Dias. Fazem uso da palavra os Vereadores Orlando Herrera Dias e Marcelo de Souza. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 199/06, do Vereador João Cau. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 200/06, do Vereador Orlando Herrera Dias. Faz uso da palavra o Vereador Orlando Herrera Dias. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 201/06, do Vereador Orlando Herrera Dias. Fazem uso da palavra os Vereadores Orlando Herrera Dias e Álvaro José Latance. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 202/06, do Vereador Marcelo de Souza. Fazem uso da palavra os Vereadores Marcelo de Souza, Orlando Herrera Dias, Antonio dos Santos, Tomáz Móbile Neto e Márcio Aparecido de Queiróz. Posto em votação é aprovado por unanimidade. O Senhor Presidente suspende a Sessão por 15 minutos. Reabertos os trabalhos o Presidente informa que as Indicações nºs. 243 a 250/06, serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do “Expediente” passa-se à “Ordem do Dia”. O Vereador Carlos Claro da Rosa levanta “Questão de Ordem” e apresenta Requerimento Verbal, solicitando que sejam lidos somente os Pareceres das Comissões e que os projetos sejam votados em bloco. Entra em discussão o Projeto de Decreto Legislativo nº 04/06, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que dispõe sobre a concessão do Título de Mérito Comunitário “Herbert de Souza”, ao Doutor Péricles Francisco Pinheiro da Silva. Entra em discussão o Projeto de Lei nº 51/06, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que dispõe sobre denominação de via pública - Rua “Cláudio Ramos”, no Loteamento Residencial Popular Altos da Fortaleza. Entra em discussão o Projeto de Lei nº 52/06, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que dispõe sobre denominação de via pública - Rua “Theresa Vieira de Moraes”, no Loteamento Residencial Popular Altos da Fortaleza. Entra em discussão o Projeto de Lei nº 53/06, do Vereador João Cau, que dispõe sobre denominação de via pública - Rua “Antonia Mazetto Pereira”, no Loteamento Residencial Popular Altos da Fortaleza. Entra em discussão o Projeto de Lei nº 59/06, do Vereador Carlos Claro da Rosa, que dispõe sobre denominação de via pública - Rua “Pastor Maurício Araújo de Lima”, no Loteamento Residencial Popular Altos da Fortaleza. Postos em votação, sem debates, os referidos projetos são aprovados por unanimidade. Esgotada a matéria da “Ordem do Dia” passa-se à “Palavra Livre”. Faz uso da mesma o Vereador Márcio Aparecido de Queiróz. Não havendo mais Vereadores inscritos o Senhor Presidente dá por encerrada a presente sessão, CONVOCANDO os Senhores Vereadores para a Sessão Extraordinária que será realizada em seguida, anunciando para a “Ordem do Dia” da mesma o seguinte: “Projeto de Lei nº 65/06, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que autoriza a Prefeitura Municipal de Votorantim a celebrar convênio de cooperação técnica com o Governo do Estado de São Paulo, através da Secretaria de Estado da Habitação”. Convoca também os Vereadores para a próxima Sessão Ordinária que será realizada no dia 03 de julho ou no dia 07 de agosto, o que dependerá do Parecer Jurídico desta Casa de Leis.
João Cau

PRESIDENTE

Márcio Aparecido de Queiróz
Orlando Herrera Dias

1º SECRETÁRIO
2º SECRETÁRIO
rc
1/3